İshak en-Nedim ve İlk Dönem İslam Kültür Atlası

Sayılan el-Fihrist Adlı Eseri

Doç. Dr. Mehmet YOLCU
3

Özet

Bu araştırmada, İslam kültür tarihinin ilk dört asrına dünya çapında bir ışık tutma

sayılabilecek bir eser yazan Muhammed b. İshak en-Nedîm’i (380/990) ve el-Fihrist

adlı eseri incelenmiştir. Flügel el-Fihrist üzerinde 20 yıl çalışmıştır. V. Polosin onu[الفهرست]

doktora konusu yapmıştır. D. Bayard onu İngilizceye çevirmiştir. Fihrist, çok özlü bir önsöz

ile başlar. On makalelerin her biri belli bir konuya tahsis edilmiştir. Her Makale muhtevaya

İbn Fâris’in; ve لى عل kelimelerinden ع ي fiilinin oluşması örneğinde olduğu gibi, “İki

kelimeden, bunların her birinden bir kısmının alınarak yeni bir kelime oluşturulması” olarak

tanımladığı nahte dair örneklere İbn Fâris’ten önce Kitâbu’l-Ayn (Halîl b. Ahmed

(öl.175/795) , el-Kitâb (Sîbeveyh öl. 180/796), Islâhu’l-Mantık (İbnu’s-Sikkît (öl. 244/858)

gibi temel eserlerde rastlamak mümkündür. Ancak bu kaynaklarda naht yoluyla açıklanan

örnekler çok az yer almış ayrıca nahtın açık ve net bir tanımı yapılmamıştır.

İbn Fâris’in naht düşüncesinin temelinde Arap dilinde üç harften fazla olan çok sayıda

kelimenin menhut olduğu yani naht yoluyla türetildiği fikri yatmaktadır.

bir Delhi Sultanı Alâeddîn Halacî (1296-1316)’nin seferleriyle gerçekleştirildi. Sultan

Alâeddîn Halacî, diğer taraftan kuruluş yıllarından beri sultanlığı meşgul eden Moğol

tehlikesini de yaptığı reform ve düzenlemeler ile kesin olarak önleyen tek hükümdar olmuştur.

Onun ölümünden sonra 716/1316 yılında tahta çıkan Kutbeddin MübârekşahHalacî öncelikle

babası Alâeddîn’in temel siyasetine son vererek bir genel af ilan etti. 717-718 (1317-1318)’de

güney Hindistan racaları üzerine düzenlediği seferlerle Telingana ve Ma’ber bölgelerini

yeniden itaat altına aldı. 720 (1320) yılında en yakın adamı ve naibi Nâsıreddin Husrev

Han’ın tertiplediği bir suikastla öldürüldü. Bu çalışmada Kutbeddin Mübârekşah’ın pek

bilinmeyen bir yönünü halifelik iddialarını açıklamaya çalışacağız.

Anahtar Kelimeler: Delhi Sultanlığı, Kutbeddîn Mübârekşah Halacî, Ortaçağ Hindistanı,

Anahtar Kelimeler: Sanat Akımları, Mobilya Tasarımı, Tasarım,Teknoloji, Bauhaus.

112 hikmetozturk.omu@gmail.com

113 Ondokuz Mayıs Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi

1.ULUSLARARASI SOSYAL BİLİMLER SEMPOZYUMU

20-21 MAYIS 2017 SARAYBOSNA-BOSNA HERSEK

90

Esrâr Dede (v. 1211/1797)’nin Semâ Anlayışı

Arş.Gör. Ayşegül METE
114

Özet

Mûsikîsi, âhengi, hareketi ve kıyafetiyle dünyanın en estetik dinî merasimi olarak kabul

edilen ve on beşinci asırda adabı ve erkânıyla tesis edilensemâa dair hemen hemen her

Mevlevî müellifin görüş beyan ettiği malumdur.

tarzda semâın mahiyetini anlatır ve içerdiği rumuzlara işaret eder. BildirimizEsrâr Dede’nin

Mübâreknâme-i Esrâr adlı manzum eseri bağlamında semâ kavramı üzerine mülahazalarını

konu edinmektedir.Esrâr Dede’nin semâa dair görüşlerinde yakın dostu, Galata Mevlevihanesi

şeyhi Şeyh Galib Dede(v. 1213/1799) ve kendisinden bir asır önce yaşamış İsmail

RusûhiAnkaravî Dede (v. 1041/1631)’nin ilgili eserlerinden ne derece etkilendiğine de temas

edilmektedir.

Anahtar Kelimeler:Esrâr Dede, semâ, zikir, Mevlevîlik, Galata Mevlevîhanesi